Requerimento Nº          , de 2017

(Do Sr. César Halum)

Requer o desapensamento do Projeto de

Lei nº 7.558/2017 ao Projeto de Lei nº

4.944/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 142, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, venho respeitosamente perante Vossa Excelência, requerer o

desapensamento e, consequentemente, desvinculação de tramitação do Projeto de Lei nº

7.558/2017, atualmente anexo ao Projeto de Lei nº 4.944/2016, e, posteriormente,

voltem a ter seus respectivos cursos separadamente.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento encontra fundamento no supramencionado dispositivo

regimental, o que embora seu deferimento, haja vista que, apesar de ambos os projetos

versarem sobre a alteração na lei de Execução Penal,  ocorre, tão somente, semelhanças

temáticas entre as proposições legislativas.

       Isso porque, a proposição legislativa contida no PL 7.558/2017  trata com

amplitude o tema da composição funcionamento e atribuição do Conselho da

Comunidade na Execução Penal. Já o PL 4.944 discute acerca da necessidade de

inclusão de entidade de proteção à vitima de crime no rol de membros do órgão da

execução penal.

Assim, tratando-se de assuntos diversos, requeiro o deferimento do pleito.

Deputado CÉSAR HALUM

(PRB/TO)